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Úvod
Hudba je nedílnou součástí našeho života. Slyšíme ji prakticky denně při všech různých

příležitostech a na všech různých místech. Někdy ji posloucháme cíleně, někdy je puštěná jen jako

podkres, který ani nevnímáme, někdy ji dokonce sami produkujeme. Setkáváme se s ní i ve školní

výuce, především při hudební výchově. Hudba nám může prospět i škodit, může nás aktivizovat i

uklidnit.

V této práci se budeme zabývat otázkou hudby a jejím využitím při koncentraci a relaxaci – ve

školní výuce, ale i s přesahem do všedního života. Nejdříve se zaměříme na samotné účinky hudby,

zejména ve vztahu k lidské schopnosti koncentrace a relaxace z různých pohledů - např. z pohledu

muzikoterapie, hudební pedagogiky atd. Poté se zaměříme na některé výzkumy, které se touto

problematikou v minulosti již zabývaly. Z nich také vychází náš vlastní výzkum, který je popsaný

v druhé části této práce. Stručně si popíšeme metodologii a sběr dat. Největší část pak budeme

věnovat výsledkům a tím, co z nich může vyplývat.

Bylo provedeno mnoho výzkumů, které se zabývaly vlivem hudby na lidskou koncentraci,

relaxaci a výkon. Některými z nich se v této práci též budeme zabývat, zejména těmi, jejichž výsledky

mohou být užitečné v pedagogické praxi a ve školní výuce – a to nejen v hudební výchově. Dá se

hudba použít jako prostředek ke zlepšení výsledků i v jiných předmětech? Jaké je efektivní využití

hudby pro zlepšení koncentrace a popř. i výkonu? Zároveň se také musíme zastavit nad důležitou

otázkou: jaký druh hudby se pro tyto úkony nejvíce hodí? Máme se opravdu řídit naší osobní

preferencí? Možná nás může překvapit zjištění, že hudba, která se nám líbí, se nemusí „líbit“ našemu

tělu a to na ni může reagovat zcela opačným způsobem.

Druhá část této práce obsahuje vlastní výzkum. Nejdříve jsme se zabývali otázkou, jak se

hudba, jako prostředek pro zlepšení koncentrace, používá v hudební výuce a také při hodinách jógy –

tyto dva aspekty jsme mj. porovnávali. Provedli jsme polostrukturované rozhovory s učiteli hudební

výchovy a lektorkou jógy. Všichni tři respondenti při své profesi s hudbou každodenně pracují a často

ji pečlivě vybírají. Používají ji ke zklidnění, ale i k nabuzení svých studentů či klientů v případě jógy.

Avšak když oni sami vyhledávají vhodné prostředí pro maximální soustředění, musí to být pokud

možno v tichu. Mluvíme zde o práci, která vyžaduje koncentraci, neboť je převážně mentálního

charakteru. U učitelů hudební výchovy je to např. příprava na hodinu či četba odborné literatury, u

lektorky jógy je to každodenní systematická příprava hodiny a její sestavy.

Na povrch tedy vychází zajímavá myšlenka, kterou se pokusíme dále prozkoumat: výzkumy

nám sice potvrzují, že hudba může zlepšit výkon i soustředěnost a bezesporu vždy záleží na vhodném
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výběru dané hudby. Dá se ale tento fakt opravdu generalizovat? Není možné, že lidé, kteří s hudbou

takto často pracují, bude poslech při koncentraci spíše rušit? Takoví lidé jsou totiž zvyklí hudbu běžně

a vědomě poslouchat, analyzovat ji a vnímat její nálady. Mají tedy velmi vyvinuté vědomé vnímání

jakékoliv hudby a jen do určité míry se od něj mohou odprostit a hudbu opravdu mít puštěnou pouze

jako uklidňující podkres. Může tedy i hudba určená - či výzkumy potvrzená, že je vhodná - pro učení

odvádět jejich pozornost od práce? Náš výzkum se bude dále zabývat tímto aspektem a to zejména u

studentů střední školy, neboť ti se často potřebují soustředit, když píší úkoly nebo se učí na test.

Tato práce si klade za cíl získat určitý náhled do problematiky koncentrace a relaxace za

pomoci hudby či bez ní. Její výsledky tedy mohou být vodítkem nejen k dalším výzkumům, ale i

inspirací pro pedagogy hudební výchovy. Neboť hudba disponuje snad i nevyčerpatelnou škálou

využití a učitelé hudební výchovy mají tedy možnost upěvňovat znalosti svých studentů, prohlubovat

jejich vnímání, cítění a kreativitu, pomoci jim překonávat překážky školního i osobního charakteru a

celkově rozvíjet různé stránky jejich osobnosti.
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1. Vliv hudby na člověka
„Hudba je komunikace. (…) Když s námi hudba ‚hýbá‘, znamená to, že v ní nacházíme některé

z našich vlastních struktur naší zkušenosti.“1 Autor tohoto citovaného textu tento jev nazývá:

The emphathetic musical communication process, tedy empatický, hudebně-komunikační proces.2

Jelikož působení hudby je úzce spojeno s lidským podvědomím, můžou být reakce na ni individuální.

Zároveň je tento proces spontánní a často se děje za hranicemi našeho vědomí a vědomých zásahů.3

To, že je hudba komunikace také potvrzují teorie, které zkoumají výrazné podobnosti mezi hudbou a

jazykem. Dokonce někteří vědci jako např. Darwin zastávali (či zastávají) myšlenku, že hudba vznikla

dříve než jazyk a byla tedy možná klíčovým bodem při přechodu z neverbální komunikace do

verbální.4 Proč je tedy hudba komunikace? Nejlépe to nejspíše pochopíme v okamžiku, kdy sami

hudbu produkujeme. Chceme hudbou cosi „sdělit“, či interpretujeme myšlenku člověka, který danou

skladbu napsal. Jsme tedy empaticky propojeni s autorem hudby (samozřejmě především v případě,

že jde o naši tvorbu), a skrze hudbu předáváme tuto myšlenku dál a zároveň skrze hudbu

„komunikujeme“ se světem - a to jak se světem vnějším, tak i s tím vnitřním.

Hudba může působit na naše tělo v nejrůznějších oblastech - od srdečního tepu, přes dýchání

a krevní tlak až po činnosti mozku. Jsou to tedy procesy spojené s našimi emocemi.5 Existuje mnoho

teorií proč a jak hudba dokáže působit na člověka. Do jaké hloubky lidského nitra tedy dokáže hudba

proniknout? Tento aspekt si můžeme dobře dokreslit např. pomocí teorie tří vrstev lidské psychiky a

tří vrstev uměleckého díla.6 Na začátku vnímání hudby je fáze, kdy naše tělo přijímá kmitočty. Tyto

kmitočty mozek dále zpracovává a objevuje se "psychický obraz" hudby. Poté mozek tuto hudbu

porovnává z dosavadní zkušeností - to už hudba proniká níže od fyzického těla k mysli a dále k

emocím a k paměti. Pomocí nich pak dokážeme nejen hudbu prožívat, ale i analyzovat. Tato

"nejhlubší" vrstva nám může odkrýt fakt, jaký má daná hudba potenciál a jak na nás osobně působí.

Často se stává, že ale do takto hlubokých úrovní hudba nepronikne, neboť není dostatečně či správně

vnímána. Proč tento fakt považujeme za důležitý? Proč je důležité, aby každý člověk uměl pronikat do

těchto hlubších vrstev vnímání? Když takto pronikáme hlouběji a hlouběji do vrstev hudby - či jiného

1
Originál citace: „Music is communication. (…) When music ‚moves‘ us it means that we can find in it some of our own

meaningful structures of experience.“
DEGMEČID, Dunja, Ivan POŽGAIN a Pavo FILAKOVID. Music as Therapy. International review of the aesthetics and sociology
of music. Zagreb: Institute of musicology, Zagreb Academy of music, 2005, s 288.
2
Tamtéž.

3
KYSLÍKOVÁ, Anežka. Vliv ontogeneze na vytváření hudebních představ. In: Psychologické aspekty hudební výchovy:

(ontogeneze, diagnostika, muzikoterapie) : sborník příspěvků 5. ročníku Olomouckých jarních muzikologických konferencí. 1.
vyd. Olomouc: Univerzita Palackého, 2001.
4
SACKS, Oliver W. Musicophilia: tales of music and the brain. Rev. and expanded, 1st Vintage Books ed. New York: Vintage

Books, 2008.
5
WILSON, Paul. Základní kniha relaxačních technik: bezprostřední klid : průvodce na cestě k uvolnění mysli a těla. Olomouc:

Votobia, 1997.
6
SEDLÁK, František. Didaktika hudební výchovy. Praha: SPN, 1985.

10

uměleckého díla - pronikáme tím vlastně současně hlouběji do mysli nás samotných. Můžeme tím


[…]


4. Přesně tak. A taky mám třeba skladby, co trvají hodinu (…) Přišla jsem na to, že když mám dobrou muziku,
tak to stačí jen projet. I když třeba tenhle týden jsem je zase vybírala. Ale je pro mě praktičtější, že mám
dlouhou skladbu, která je klidná a nemusím se o to starat. (…)

4. Je nějaký typ hudby, co ti třeba klienti řekli, že to byl špatný výběr?

4.

2.6

To ne. Ale jsou takové střípky. Třeba nedávám žádné housle jako relaxaci. Protože to může vyvolat (…)
housle se často hrají na pohřbech. A aby to neasociovalo pohřeb, tak to nedávám. Stalo se mi jednou, že
jeden klient (…) dostal šílenej stres v relaxaci, protože slyšel od Bacha Air. A měl to propojené se strašně
špatnou zkušeností. A samozřejmě ho to z té relaxace vyrazilo. Ta vzpomínka spojená s tou hudbou to
přebyla. Takže na to já si dávám pozor. Takže violu nepoužívám, nepoužívám díky tomu ani varhany. Aby je
to nikam neodvádělo. Aby to v nich nevyvolávalo jinou představu, kterou nechci, aby tam měli.

4. Takže když sestavuješ tu relaxaci, máš nejdřív představu a potom až vybíráš hudbu, nebo máš hudbu a
na tu vymýšlíš, co tě na ni napadne?

4.

2.5

Obojí. Pokud se rozhodnu pro nějaký téma, tak vybírám muziku, co by to téma podpořila. Někdy zase
pustím muziku, jen tak co hezkýho bych jim dneska pustila, a ona sama mi něco nabídne. Takže oba dva
způsoby používám. Nepoužívám melodie písniček, protože to zase vyvolává text tý písničky. (…)
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Příloha č. 4: Tabulka – porovnání sluchové percepce, práce v tichu a zájmu o

hudbu (u všech respondentů) (výsledky dotazníků)

Respondent
sluchová

percepce

soustředění v

tichu (6)

Práce v

tichu

celkově

zájem o

hudbu

62 100% 100% 67% 92%

81 100% 25% 42% 100%

96 100% 75% 33% 100%

76 94% 100% 75% 100%

88 94% 100% 92% 42%

110 94% 75% 75% 75%

35 88% 25% 58% 83%

46 88% 0% 33% 92%

59 88% 100% 67% 92%

63 88% 0% 25% 92%

44 81% 75% 50% 75%

55 81% 50% 42% 75%

60 81% 25% 33% 92%

79 81% 50% 58% 92%

90 81% 100% 100% 50%

92 81% 25% 25% 92%

93 81% 25% 33% 75%

95 81% 100% 50% 100%

99 81% 25% 8% 92%

8 75% 100% 75% 92%

19 75% 75% 75% 75%

22 75% 0% 25% 83%

25 75% 25% 42% 75%

32 75% 0% 33% 92%

36 75% 75% 83% 33%

42 75% 100% 100% 58%

45 75% 75% 58% 100%

52 75% 0% 42% 92%

65 75% 50% 58% 92%

66 75% 25% 58% 92%

70 75% 50% 50% 92%

91 75% 50% 50% 67%

94 75% 75% 33% 92%

102 75% 100% 92% 75%
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109 75% 0% 8% 75%

2 69% 25% 42% 83%

3 69% 25% 42% 92%

6 69% 0% 33% 100%

7 69% 0% 33% 83%

12 69% 100% 58% 100%

14 69% 100% 75% 67%

16 69% 100% 58% 100%

23 69% 50% 33% 100%

30 69% 0% 42% 92%

50 69% 100% 67% 67%

57 69% 25% 50% 83%

77 69% 75% 58% 92%

89 69% 25% 17% 92%

98 69% 75% 50% 50%

100 69% 75% 25% 75%

107 69% 25% 42% 75%

5 63% 25% 17% 92%

13 63% 50% 50% 42%

37 63% 25% 42% 92%

38 63% 25% 42% 92%

53 63% 25% 58% 67%

54 63% 100% 67% 67%

64 63% 25% 58% 83%

69 63% 25% 58% 92%

72 63% 100% 92% 58%

80 63% 100% 58% 83%

97 63% 100% 83% 50%

106 63% 25% 17% 92%

1 56% 50% 50% 92%

4 56% 75% 83% 83%

20 56% 50% 67% 83%

24 56% 0% 25% 100%

26 56% 25% 42% 42%

27 56% 25% 33% 100%

31 56% 75% 75% 58%

41 56% 25% 50% 92%

51 56% 100% 42% 92%

58 56% 75% 67% 92%
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61 56% 75% 58% 100%

68 56% 100% 92% 92%

71 56% 100% 92% 67%

78 56% 50% 58% 100%

87 56% 75% 75% 17%

11 50% 25% 33% 100%

28 50% 75% 75% 50%

29 50% 0% 33% 58%

39 50% 75% 58% 58%

40 50% 25% 50% 92%

56 50% 0% 42% 92%

67 50% 50% 58% 67%

75 50% 0% 50% 100%

84 50% 25% 50% 75%

101 50% 75% 75% 42%

105 50% 50% 33% 42%

9 44% 75% 50% 50%

10 44% 0% 8% 92%

33 44% 100% 58% 83%

49 44% 100% 67% 42%

73 44% 100% 83% 67%

82 44% 75% 58% 33%

85 44% 75% 83% 25%

86 44% 50% 42% 67%

103 44% 0% 33% 50%

104 44% 50% 50% 58%

34 42% 0% 17% 92%

15 38% 0% 33% 83%

17 38% 25% 25% 75%

18 38% 75% 58% 67%

21 38% 100% 75% 58%

43 38% 25% 33% 67%

48 38% 100% 75% 50%

74 38% 100% 58% 100%

83 38% 25% 33% 25%

108 38% 25% 50% 67%

47 25% 100% 75% 50%