## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

<b>Student/ka:</b> Tereza STUPKOVÁ
<b>Studijní program:</b> N7504 Učitelství pro střední školy
<b>Studijní obor:</b> Učitelství hudební výchovy pro střední školy Učitelství anglického jazyka pro střední školy
<b>Téma diplomové práce:</b> <b>Hudba, koncentrace a relaxace – ve školní výuce i ve všedním životě</b>
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
<b>Oponent práce:</b> PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2013/14

### Koncepce práce a její struktura:

Téma předkládané diplomové práce zasahuje svojí problematikou a jejím řešením do oblasti hudební psychologie, muzikoterapie, hudební pedagogiky. V propojení více oborů a v jisté aplikaci poznatků z hudební psychologie a terapie na školní praxi lze spatřovat i její přínos. Autorka si klade za cíl odpovědět na otázky: dá se hudba použít jako prostředek ke zlepšení výsledků ve škole? Může hudba přispět k zlepšení koncentrace, výkonu? Které druhy hudby jsou k tomu nejvhodnější? atd. (s. 7). Výsledky analytické práce s literaturou autorka ověří experimentálně ve výzkumné části práce. Diplomová práce má rozsah 46 stran, je opatřena úvodem, závěrem, resumé, seznamem literatury, tabulek a grafů a několika přílohami s dokumentací k výzkumu. Je logicky strukturována do čtyř hlavních kapitol.

### Obsahová stránka:

Kap. 1 mapuje vliv hudby na člověka, na jeho fyziologickou i psychickou stránku. Objevují se příliš zjednodušená tvrzení, např. s. 9, 2. odst.: co znamená, že „naše tělo přijímá kmitočty“ v kontextu teorie tří vrstev díla a psychiky? Co znamená (tamtéž): „...objevuje se psychický obraz hudby“? Ve 2. kap. autorka uvádí příklady zahraničních výzkumů, které prokázaly užití hudby k výsledným procesům koncentrace a relaxace v psychice člověka, také za použití cvičení jógy, apod. Upozorňuje na rozdílné výsledky experimentů a nejednoznačnost závěrů. V podkap. 2.3 diplomantka vysvětluje pojem „sluchová percepce“, s nímž bude dále pracovat.

Chápe ji jako všeobecnou schopnost pro hudbu, tedy velmi široce. Jak potom ale máme chápat např. myšlenku: „*Máme-li ve třídě studenty s dislexií..., můžeme se pokusit zvýšit a cíleně trénovat jejich sluchovou percepci...*“ (s. 21, 4. ř. zdola)? V pedagogické literatuře se s pojmem **sluchová percepcce** setkáváme ve smyslu sluchového vnímání všech zvukových podnětů, včetně řeči, zvuků okolního světa, atd. – tedy ne pouze v souvislosti s hudbou. Hudební psychologie nepoužívá pojem sluchová percepcce, nýbrž hudebně-sluchové schopnosti. Toto by měla diplomantka **objasnit u obhajoby** a svoji myšlenku upřesnit.

Kap. 4 shrnuje výsledky výzkumů působení hudby na některé mimohudební činnosti člověka a výzkumů preferencí různých typů hudby ve vztahu k psychickému prožívání. Z výsledků odvozuje konstruování vlastního výzkumu – *Vliv sluchové percepcce v preferenci vyhledávání ticha či hudby při činnostech, vyžadujících vysokou koncentraci*. Výzkum má všechny parametry, požadované v kvalifikačních pracích tohoto typu. Použité metody byly rozhovor a dotazník, kterého se zúčastnilo 110 respondentů. Neobvyklé je posuzování míry sluchové percepcce, domnívám se, že zde opět narážíme na problém s obsahem tohoto pojmu a možností jeho **numerického vyjádření** (viz s. 39, rovněž prosím vysvětlit u obhajoby). Zjištěné výsledky, vyjadřující četnost respondentů s různým „*stupněm sluchové percepcce*“, kteří preferují práci v tichu, nebo pak poslouchané druhy a žánry hudby, vyjadřuje diplomantka v přehledných a dobře koncipovaných grafech a vyvozuje dílčí závěry z výzkumu včetně jeho přínosu pro pedagogickou praxi.

#### **Jazyková stránka:**

Diplomová práce je psána spisovným jazykem bez významných chyb. Jako drobné gramatické chyby lze uvést chybějící interpunkci (s. 18, 11. řádek; s. 21, 2. ř.; s. 33, 7. ř., aj.), chybný pád „*pomocí smyslovými orgány*“ (s. 21, 8. ř.). Za nespisovné vyjádření považují opakované užívání slovesa „*nabudit*“ a obdobného „*nabuzující faktor*“ (s. 25, 8. ř. zdola; s. 26, 2. ř. a 3. odst.; s. 27, 10. ř., aj.), vhodnější český výraz je např. povzbuzující, stimulující, apod.

#### **Formální stránka:**

Po stránce formy a grafické úpravy je diplomová práce na kvalitní úrovni. Za nadpisy má být větší odsazení (4.1, 4.2, 5, 5.1, atd.). Zajímavé jsou kódované přepisy výpovědí vybraných respondentů, uvedené v příloze č. 3.

#### **Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:**

Diplomantka pracovala se zájmem a velmi aktivně, spolupracovala s vedoucí DP.

#### **Hodnocení:**

I když zvolené téma diplomové práce nemůže být zpracováno vědecky zcela průkaznými metodami a mnohá tvrzení o působivosti typů hudby by bylo možné za určitých podmínek zpochybnit, nutno přiznat autorce velkou míru samostatného objevování včetně cizojazyčných překladů zdrojů a rovněž její tvořivý přístup k práci. Jde o zajímavý dílčí příspěvek k využití hudby ve školním vyučování, případně i v soukromém životě studentů.

Doporučuji proto diplomovou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat **výborně**.

V Plzni dne 17. července 2014

doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.

.....